
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
Numero  32   Del  08-05-2024          COPIA 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno 08-05-2024 alle ore 16:00, in Guardiagrele nell’aula 

Consiliare, in seguito ad avviso del Presidente del C.C.,  consegnato nel tempo e nei modi 
stabiliti dal T.U.E.L 267/2000 e relativo Statuto e Regolamento Comunale si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti  n.  10 su 13 componenti il Consiglio come sotto 
specificato:   

 
Di Prinzio Donatello P Primavera Vanusca P 
Bianco Flora Giovanna P ODORISIO EVELINA P 
ORLANDO ALESSANDRO P Di Crescenzo Gianna P 
Console Orlando P Dal Pozzo Simone P 
Pica Erika P Primavera Marilena A 
Dell'Arciprete Pierluigi P Dell'Arciprete Ambra A 
Iacovella Nello Giuseppe A   
 

 
 
 

Oggetto: MODIFICA  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI PROGRAMMAZIONE 
  (DUP)   PERIODO 2024-2026 PER LA PARTE RELATIVA AL 
  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E ACQUISTI BE= 
  NI E SERVIZI 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 
e 147 bis del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
Addì 30-04-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.toRanieri Rocco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi 
dell’art.49 e 147 bis del TUEL 267/2000 ed in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, che la presente proposta comporta 
Addì 30-04-2024 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.toRanieri Rocco 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta, incaricato della redazione del 
verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor ORLANDO ALESSANDRO nella 
sua qualità di PRESIDENTE C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione del suindicato oggetto:  
 

Il Presidente chiama a fungere da scrutatori i Signori: 
 

  
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 
 

Punto n. 2 o.d.g. 
Il Sindaco presenta il punto, come da registrazione agli atti dell’ufficio di segreteria comunale. 

Il Consigliere Dal Pozzo interviene, come da registrazione agli atti dell’ufficio di segreteria 

comunale. 

Il Consigliere Dal Pozzo, il consigliere Di Crescenzo, il Consigliere Odorisio dichiarano che non 

parteciperanno al voto del presente punto. 

Pertanto, alle ore 18:14, sono presenti n. 7 consiglieri; assenti 6: Iacovella, Odorisio,  Marilena 

Primavera, Ambra Dell’Arciprete, Dal Pozzo, Di Crescenzo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 

15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti 

alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che 

copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 

previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione 

adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 

2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 

la guida strategica ed operativa dell'ente. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 

Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 

di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 26 marzo 2024, con la quale si è 

approvato Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/26; 

Tenuto conto che, occorre apportare, al programma triennale OO.PP. 2024/2026, le seguenti 
modifiche 
 

a) eliminare, all’annualità 2024 i seguenti interventi: 
 

 CUI L00239980691202300011- Lavori di efficientamento energetico Palazzo Di Sciascio – 
Sede Legale del PNM IMPORTO €   300.000,00, per effetto dell’affidamento lavori perfezionato 
con Determina del Responsabile del Settore II n. 194 del 05.02.2024; 
 

 CUI L00239980691202300012 – Intervento di consolidamento e mitigazione del rischio 
idrogeologico al fine della messa in sicurezza della SC San Donato, per effetto dell’affidamento 
lavori perfezionato con Determina  del Responsabile del Settore II  n. 488 del 27.03.2024; 
 

b) aggiungere, all’annualità 2024 il seguente intervento: 
 

•CUI L00239980691202300033 - Intervento urgente ai sensi dell’art. 2 della LR 17/74 come 
modificato e integrato dalla LR 36/2020 – Intervento di messa in sicurezza del costone roccioso 
in loc. Bocca di Valle. IMPORTO € 296.000,00 per effetto del riconoscimento del finanziamento 
da parte della Regione Abruzzo; 

 
 

Tenuto altresì conto che, occorre apportare, al programma triennale beni e servizi 2024/2026, le 
seguenti modifiche 
 

c) AGGIUNGERE, all’annualità 2024 i seguenti interventi: 
 

 CUI S00239980691202400005 – Concessione del servizio di gestione della Piscina per un 
periodO di mesi 120 (10 anni) al canone annuo di € 6.000,00; 

  
 CUI S00239980691202400006 – Concessione del servizio di gestione della Residenza per 

Anziani Sen. Borrelli per un periodo di mesi 240 (20 anni) al canone annuo di € 20.000,00; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-05-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 
Esaminati gli schemi dei programmi triennali delle OO.PP. e fornitura beni e servizi 2024/2026, 
redatto, in conformità agli schemi tipo  e ritenuta  la presente proposta, come istruita e 
formulata, rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti i parere di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore I, Settore II e 

Settore IV e il parere di regolarità cantabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Acquisito il parere del revisore espresso con verbale n. 5 del 7maggio 2024 allegato alla 

presente delibera; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi dei presenti 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la modifica del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2024/2026, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il DUP relativo al triennio 2024/26 così modificato, sul sito internet del 

Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilancio. 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
  C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-05-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente  
F.to ORLANDO ALESSANDRO  

 
 

IlSEGRETARIO COMUNALE  
F.to Santini Roberta        

 
  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
 

CERTIFICA 
 
 
 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
 
[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 14-05-2024 al 29-05-2024 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
[  ] che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-05-24;  
 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4); 
 Per avvenuto decorso del tempo prescritto dal comma 3 dell’art.134, del  D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 
Guardiagrele, li 29-05-2024     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Santini Roberta 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32   Del  08-05-2024. 
 

Guardiagrele, lì  14-05-2024                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
Santini Roberta 

 

n. reg._________ addi 14-05-2024
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna.

L’addetto alla pubblicazione
   __________________________________

_________________________________________________

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
5
4
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
5


